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Insändare. Bråttom för Kullgren att flytta ut
trålgränsen

Publicerad 2025-11-01

Det finns ingen anledning för landsbygdminister Peter Kullgren (KD) att fundera,

menar fem insändarskribenter, utan ett beslut om att flytta ut trålgränsen från fyra till

tolv sjömil från den svenska kusten måste fattas så snart som möjligt.

Foto: Magnus Lejhall/TT

INSÄNDARE. Innan EU:s nya fiskekvoter i Östersjön

träder i kraft måste regeringen införa ett förbud mot

trålare nära Sverige. Det skulle vidare ge ett visst

skydd åt den lekande sillen och strömmingen, skriver

Anders Nolin, Anders Lönneborg, Kicki Seeman, Hans

Ljungberg och Britt-Marie Kihlberg i gräsrotsrörelsen

Östersjöuppropet.

Fiskekvoterna för Östersjön 2026 är nu beslutade. Som vanligt

låter man det Internationella havsforskningsinstitutet (ICES)

bedöma hur mycket fisk man maximalt kan fiska, men med en

uppenbar risk för utfiskning. Efter det gör EU-kommissionen

sin bedömning, där man tar hänsyn till osäkerheter, risker och

inte minst, hur fiskbestånden kan återuppbyggas till långsiktigt

hållbara nivåer. Efter detta förhandlas det mellan
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Östersjöländerna och slutligen träffas Östersjöländernas

fiskeministrar för att fatta beslut om nästa års kvoter.

För 2026 hade EU-kommissionen lagt sitt kvotförslag på nivåer

som på sikt skulle kunna återuppbygga fiskbestånden till

hållbara nivåer.

Den svenska regeringens inställning inför kvotförhandlingarna

var bland annat: ”Regeringen anser att Sverige kan acceptera

mycket omfattande begränsningar av fisket, samt att förslagen

från kommissionen hade kunnat gå längre.”

Foto: Läsartabell

Men i stället för det återhållsamma kvotförslaget från EU-

kommissionen, ”där Sverige hade kunnat gå längre”, beslöt

Östersjöländernas fiskeministrar att öka på förslaget för

strömming, torsk och skarpsill med de siffror ni kan se i

tabellen ovan.

Förhandlingarna sker bakom stängda dörrar. Allmänhet och

press får aldrig veta hur de demokratiskt valda

representanterna har argumenterat eller agerat, men oftast

säger de att de lyckats bra under de förutsättningar som gällde.

Sverige lyckades inte få de övriga Östersjöländerna med sig i en

mer restriktiv hållning av fiskekvoterna i år heller och valde att

inte stödja förslaget. Så vad kan Sverige göra nu för att

begränsa överfisket i Östersjön? Om alla andra möjligheter är

uttömda i att minska fiskekvoterna återstår åtminstone

möjligheten att införa ett svenskt industritrålningsförbud inom

den svenska tolvmilagränsen.

Den 4 juni i fjol presenterade regeringen en proposition för

havsmiljön (Prop 2023/24:156), vilken bland annat omfattar ett

förslag att flytta ut trålgränsen till tolv sjömil längs Sveriges

ostkust. Området omfattar kusten från Skanör till Haparanda,

inklusive Öland och Gotland. Åtgärden ska bidra till Sveriges

arbete med att nå miljökvalitetsmålet Hav i balans samt

levande kust och skärgård.

I enlighet med EU-rätten är en utflyttning av trålgränsen längs

svenska kusten möjlig. EU-rätten är överordnad bilaterala avtal

mellan EU:s medlemsländer. När Sverige slöt avtalen med

Finland och Danmark om fiskemöjligheter var inget av dessa

länder medlemmar i EU. I dag är samtliga medlemmar. Det

betyder att EU-rätten i dag är styrande.
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Följaktligen har Sverige möjlighet att på egen hand flytta ut

trålgränsen för svenska och utländska fartyg, oavsett om man

ser till de bilaterala avtalen eller EU-rätten. Det finns med

andra ord inget som hindrar regeringen och

landsbygdsminister Peter Kullgren (KD) att skyndsamt skrida

till verket och vidta åtgärder. Reglerna bör göras med

storleksbegränsningar av fartygen så att det svenska

småskaliga kustfisket får fortsätta. Det krävs bara politisk vilja!

Frågan är utredd många gånger. Att låta Havs- och

vattenmyndigheten än en gång utreda trålningsgränserna

längs svenska kusten skulle troligen bara leda till ett långsamt

agerande med tveksamt resultat. Det har denna myndighet

redan visat mängder av exempel på.

Att införa nationella restriktioner inom tolvmilazonen skulle

inte rädda all Östersjöströmming, men det skulle stoppa den

värsta konkurrensen om fisken till förmån för miljö, ekosystem

samt kust- och fritidsfiske. Det skulle vidare ge ett visst skydd åt

den lekande sillen och strömmingen, vilket också är

slutsatserna från Stockholms universitets Östersjöcentrum.

Redan nu finns tolvmilazonen införd på prov från Stockholms

skärgård till norra Öland. Tidiga rapporter har kommit om

ökad strömmingsförekomst kring både Stockholm och

Västervik.

Nu är det upp till Peter Kullgren och hans regeringskollegor att

agera handlingskraftigt. Tolvmilazonen kan mycket väl vara

införd redan före årsskiftet om den drivs av ansvariga

ministrar med stöd av regeringen. Vi hoppas på regeringens

handlingskraft!

Mer om insändare: Så skriver du på insändare och svar
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Text

Anders Nolin, Anders Lönneborg, Kicki Seeman, Hans Ljungberg och

Britt-Marie Kihlberg, Östersjöuppropet (en partipolitisk obunden

gräsrotsrörelse som vill värna om ett hållbart fiske)

Ⓒ Detta material är skyddat enligt lagen om upphovsrätt
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